
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  MERANA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Chiesa Nuova n. 2 - 15010 MERANA. Tel. 014499100-Fax 0144993900 - P.IVA 00858620065 
E-mail: info@comune.merana.al.it PEC: merana@pcert.it Sito internet: www.comune.merana.al.it 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 7 DEL 13/10/2025 

OGGETTO: 
AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo € 

B89F5D64E7 SANTI & FACCI 

IMPIANTI 

ELETTRICI S.R.L 

Acqui Terme, corso Divisione Acqui n° 179 01965750068 6.537,98 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI 

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n° 31 in data 06/10/2025 recante 
“Ampliamento impianto di videosorveglianza nel territorio comunale - Indirizzi all'ufficio tecnico”; 
 
Visti l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede: 

- al comma 1 “ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- al comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
Visto l’art.  50 del D.lgs. 36/2023 per quanto attiene gli affidamenti diretti delle forniture e dei servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00; 

 
Dato atto che occorre procedere con l’affidamento dell’intervento in oggetto; 
 
Richiamato integralmente il preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente n° 1706 in data 
06/09/2025, trasmesso dall’operatore economico Santi & Facci impianti elettrici s.r.l. con sede in Acqui 
Terme, corso Divisione Acqui n° 179 – C.F.: 01965750068, iscritto alla piattaforma di approvvigionamento 
digitale (PAD) “Traspare” in utilizzo al Comune di Merana, il quale prevede un importo pari a € 5.359,00 
oltre IVA (22%), ritenuto congruo; 
 
Tenuto conto che l’operatore economico individuato risulta in possesso di adeguata esperienza per 
l’istallazione di impianti di tipologia analoga a quella oggetto del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’operatore economico risulta essere tra le ditte maggiormente qualificate del mercato locale, 
mediante diverse esperienze maturate e testimoniate con favore anche presso Comuni del territorio 
circostante; 
 

mailto:info@comune.merana.al.it
mailto:merana@pcert.it
http://www.comune.merana.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, in ragione dell’importo previsto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma, 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025-2027 regolarmente approvato che prevede le necessarie risorse secondo 
quanto specificato nell’allegato attestato di copertura finanziaria; 
 
Attesto che la spesa occorrente è da ritenersi a valere sulle economie risultanti dalle attività finanziate a 
questa Amministrazione nell’ambito del PNRR - PA digitale 2026 di cui alla Deliberazione Giunta 
Comunale n. 26 del 08/09/2025; 
 

DETERMINA 
 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante PAD “Traspare”, 
all’operatore economico SANTI & FACCI IMPIANTI ELETTRICI S.R.L., con sede in Acqui 
Terme, corso Divisione Acqui n° 179 – C.F.: 01965750068, l’ampliamento dell’impianto di 
videosorveglianza del territorio comunale, secondo le prestazioni e le forniture elencate 
dettagliatamente nel preventivo di spesa acquisito al protocollo generale dell’Ente n° 1706 in data 
06/09/2025, per la spesa complessiva massima così dettagliata: 
 
- Importo forniture e pose in opera:  € 5.359,00 
-  IVA (22%)    € 1.178,98 
- Importo complessivo   € 6.537,98 
 

- Di impegnare la somma complessiva pari a € 6.537,98 nel bilancio di previsione 2025-2027 secondo 
quanto dettagliato nell’allegato attestato di copertura finanziaria al presente provvedimento; 
 

- Di dare atto che la spesa occorrente è da ritenersi a valere sulle economie risultanti dalle attività 
finanziate a questa Amministrazione nell’ambito del PNRR - PA digitale 2026 di cui alla 
Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 08/09/2025; 

 
- Il presente affidamento è distinto dal seguente CIG B89F5D64E7; 

 
- Il R.U.P. è individuato con il Responsabile del Servizio Tecnico architetto Stefano Zoanelli il quale 

assume altresì il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

- L’intervento verrà eseguito secondo le prestazioni dettagliatamente riportate nel più volte richiamato 
preventivo di spesa prot. 1706/2025 il quale è da considerarsi quale foglio condizioni dell’intervento; 
 

- Il presente provvedimento viene inviato all’operatore affidatario sulla PAD “Traspare” a titolo di 
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e 
pertanto assume valore di contratto. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Stefano Zoanelli



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 7 DEL 13/10/2025 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Stanziato Impegnato Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

12.000,00 
B89F5D64E7 

0,00 * 2025 131 03022 6470 1051 1 U.2.05.99.99.999 6.537,98 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Merana, lì 13/10/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to: Morena Ghione 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/10/2025 al 28/10/2025. 
 
 
Merana, lì ______________________ 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Morena Ghione  
 

 


